Sede: SCRS 505 bloco C – 3o andar – 70350-530  Brasília/DF – Tel.: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias no 574 – Menino Deus – 90130-000  Porto Alegre/RS – Tel.: (51) 3232-3330

Ofício nº 3269/2014_CNM_BSB Brasília, 17 de dezembro de 2014.

Ao Senhor
Romeu Weliton Caputo
Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
SBS – Quadra 2 – Bloco F – Edifício FNDE
CEP: 70.070-929 – Brasília - DF

Assunto:  Repasse dos recursos do Programa Nacional de Alimen tação

Escolar (PNAE) e Programa Nacional de Apoio ao Tran sporte
Escolar (PNATE).

 Senhor Presidente,

1.  Ao cumprimentá-lo, a Confederação Nacional de Municípios (CNM)

dirige-se a Vossa Senhoria para solicitar informações sobre o repasse dos recursos

financeiros aos Municípios brasileiros à conta do PNAE e PNATE referente à parcela

ainda em aberto neste ano de 2014.

2.  Esta Confederação manifesta preocupação com inúmeras solicitações

de esclarecimentos quanto ao atraso dos repasses do PNAE e PNATE, uma vez que

tal situação implica prejuízos ao planejamento adminitrativo-financeiro dos

Municípios comprometendo ações na gestão pública e por consequência causando

dificuldades ao acesso e permanência dos alunos nas unidades escolares públicas

de educação básica em várias regiões do país.

3.  Tendo em vista que os Municípios carecem de uma solução urgente ao

contexto atual, a CNM solicita seu especial apoio no sentido que seja viabilizada, na

maior brevidade possível, o pagamento dos repasses a fim de minimizar os

inúmeros e irreversíveis prejuízos ao processo educacional decorrentes do atraso na

transferência dos recursos destes Programas.

Sede: SCRS 505 bloco C – 3o andar – 70350-530  Brasília/DF – Tel.: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias no 574 – Menino Deus – 90130-000  Porto Alegre/RS – Tel.: (51) 3232-3330

4.  Portanto, ao mesmo tempo em que manifesta seu veemente protesto

quanto ao atraso no repasse dos recursos do PNAE e PNATE neste ano, a CNM

dirige-se à Presidência do FNDE para solicitar com urgência informações sobre este

problema e reivindicar que as parcelas em aberto neste ano de 2014 sejam

imediatamente repassadas aos gestores municipais, sem risco de ultrapassar o

término do exercício fiscal.

5.  Na expectativa de pronto atendimento ao pleito apresentado por esta

Confederação, colocamos a equipe da área de Educação à disposição pelo e-mail:

educacao@cnm.org.br ou pelo telefone: (61) 2101.6069 /6077.

Atenciosamente,

Paulo Ziulkoski
Presidente